Ibidem ad eumdem textum Interpres *Chu Hi* 朱熹 sic: Caeli via seu Caeli agendi ratio est perspicacissima; eius providentiae favor non est conservatu facilis; nec dicas illud altum esse, nec nos ab eo examinari; atque inspici, scire debes illud ita esse intelligens, perspicax, ac ita verendum, quasi continue ad ea quae agimus, tum ascendendo, tum descendendo semper appelleret; nec ullus est dies, quo huc non accedat ac respiciat; adeoque non potes illud non revereri.

D. 3. Ad 3. textum etc. sic quotidiana quatuor librorum explicatio, tom. 9. in lib. *Lun yu* 論語 art. 14: sic igitur animum colligendo, mihiique soli vacando, si elatis in Caelum oculis nihil me pudore afficiat, num forte excelsum Caelum in profunda illa ac mysteriosa caligine me cognoscere non valebit.

Idem ad eumdem locum habet *Cham kiu chim* 張居正 etiam tom. 9. deinde haec addit ex suo: vis perfectus, in explendis omnibus naturae [44] sua rationalis partibus, Caeli legi unice adhaerens, eamque exequens, singularem illam intimae cum Caelo unionis excellentiam assecutus est, certe non potest ab hominibus cognosci, illisque perspectus esse, sed Caelum dumtaxat illum cognoscit.

E. 4. Ad 4. textum etc. sic Interpres *Cham kiu chim* 張居正 tom. 7. in libri *Lun yu* 論語 art. 9: ecquem igitur vult ille ut fallam? Ut decipiam? Vultne ut Caelum decipiam? Sed nullum et maius scelus, quam ut homo Caelum fallat, aut decipiatur; quanto magis Caelum nec falli nec decipi potest; sed homo tantum sua se malitia decipit.

Paragraphus IV. De Voluntate *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝 iuxta recentiores Interpretes.

Aliquam inesse Caelo intentionem ac voluntatem recentiores Authores etiam sat clare indicant sic: evectio ad thronum Imperiale vere emanat a Caeli iussu; et idcirco Imperatoris dignitas vocatur Caeli dignitas; Imperatoris census vocatur Caeli census; atque haec per vires humanas nec fieri nec dari possunt. Sed difficile est scire Caeli voluntatem, res enim Caeli est voce seu sensibilitate expers; hinc non distinctis et expressis verbis, sed tacite suam voluntatem ac intentionem ostendit. Principis *Xun* 舜, quo Caeli cor oblectabatur, particularis ad Imperium evectio non stetit ab eo tempore, quo Imperator *Yao* 堯 in eum transtulit Imperium, sed longe in obscura illa ac mysteriosa caligine praefinita fuit (A); Mysteriosa illa ac recondita Caeli substantia non loquitur; Imperator dum aliquem Caelo proponit in suum successorem, non potest scire an Caeli voluntas futura sit ut annuat, nec ne; multo autem minus potest Caelum cogere, ut ei, quem proponit, Imperium conferat (B). Et licet Caelum non habeat oculos ad videndum, nec aures ad audiendum; quod tamen attinet ad hominum virtutes ac vitia, nihil est quod non videat; nihil quod non audiat; verum iuxta id quod omnium populorum et oculi vident, et aures audiunt, censetur et videre et audire. Hinc patet quod caeli Domini iussum maxime spectet populorum corda; et quo haec vergunt, illuc et vergat Caeli voluntas (C); ad haec omnia tam diversa efficienda in profunda illa ac mysteriosa caligine habetur aliquis Dominus ac Rector, id est Caelum. Qui sane ista efficere possint [45] hominum vires? Hominum vires non possunt efficere ut quis tamdiu in dignitate subsistat; ut quis sit sapiens vel insipiens; ista ergo diuturnitas vel brevitas, sapientia vel insipientia a Caeli voluntate, cui uni obtemperare oportet, provenit (D); nec nobis licet Caeli intentionem, aut voluntatem suo fine frustrare (E); olim caeli Dominus bellicosum Principem *Tam* 湯 iussit Imperatorem agere ad componendos omnium circumiacentium Regnorum limites (F); hic Princeps *Tam* 湯 a caeli Domino iussus populi et Rector et Doctor, ita quotidie in perfectionis studio proficiebat, ut eius virtus ingenti splendore ad Caelum usque pertingeret, id est Caeli cor sibi devinciret, uniret, secumque unum faceret (G). Gembundi isti populi, omnibus periculis ac malis expositi aspiciunt Caelum, quasi somnians nihil discerneret; nec enim bonos certa beat felicitas, nec malos certa premit infelicitas, non secus ac si ei nulla mens foret ad hos ambos discernendos. Enimvero Caelum non sic erga homines se habet; cum destinatum advenerit tempus, si istos malos velit affligere, hos affliget. Proh! Quam magnus est caeli Dominus! Quisnam est ille qui dicat quod odio aliquem habeat (H)? Reconditum ac mysteriosum Caelum, quod ex sepium ac misericors est, hunc tremendae irae suae rigorem in hanc infimam terram effundit (I). Iam vero, si id quod egi rectae rationi non congruit, certe in Caelum peccavi, adeoque Caelum me respuat necesse est (K); sed quia tu, Princeps, filius Caeli obtemperans es, hinc Caelum te, Princeps, amat, conservat, custodit (L); Princeps *Yu* 禹 etiam supplex Caeli memtem inquisiit, eique reverenter et fideliter obtemperavit (M); si quis assidua cogitatione conetur semper rectae rationi adhaerere, certe Caeli cor eum adiuvit (N); si Caelum, inquit Confucius, nullam erga me intentionem ac voluntatem habuisse, profecto intelligentem eiusmodi facultatem cum vita mihi non infudisset; iam vero cum intelligentem eiusmodi facultatem cum vita mihi infuderit, Caelum ergo in meam vitam dominatur, atque adeo in medio illius profunda ac mysteriosae caliginis me adiuvit (O); in illo Caelo, quod assidue gyrat, habetur voluntas; hinc Confucius, si Caelum, inquit, voluisset illam priscorum Sapientum scientiam interire, postea morituro non eam mihi dona[vi]sset; si ergo Caelum nolit eam interire, quomodo istius loci *Quam* 魁 incolae vitae meae nocere possint (P)? Nimirum Caelum in profunda illa ac mysteriosa caligine tacite adiuvando Confucium, non propter unum Confucium, sed propter priscorum Sapientum scientiam id [46] praestabat (Q); et Memcius, Caelum, inquit, nondum vult Imperii pacem (R); cum vero alii quod cupiunt, assequantur, alii non assequantur; alii licet assequantur, limitate

tamen dumtaxat, et non ut volunt, assequantur; haec omnia ex rerum Effectoris arbitrio pendent; nec possunt humanae intelligentiae ac prudentiae viribus attribui (S); vere enim in his habetur Caeli lex ac providentia, quae occulte ista dirigit ac gubernat (T).

Dum audis hos recentiores Authores sinicos sic loquentes, an non crederes esse priscos illos, quos nunc suspicimus, verae sapientiae Sectatores? An non omnia ista effata possunt vere aptari multiplici Dei voluntati? Voluntati beneplaciti et signi, voluntati antecedenti seu bonitatis et consequenti seu iustitiae; voluntati absolutae et conditionatae, efficaci et inefficaci, sapientissimae eius providentiae? etc. Sed scientibus loquor, adeoque frustra hic immoror. Caetera perpendamus.

Textus Librorum.

A. 1. Ad 1 textum cap. Praec §. 4. de *Voluntate*, sic interpres *Cham kiu chim* 張居正, tom. 21. in lib. 1. Memc. cap. 5. *Van cham xam* 萬章上: quoad illam, inquit discipulus *Van cham* 萬章, Imperatorum Monarchiam, oportet prius esse qui illam det; tum postea concipitur esse qui illam recipiat. Cum igitur Imperator *Yao* 堯 illam Principi *Xun* 舜 non dederit; ecquis, quaeso, illi reapse dedit? Evectio ad thronum Imperiale, reponit Memcius, emanat a Caeli iussu. Cum enim et Imperatoris dignitas vocetur Caeli dignitas; et imperatoris census vocetur Caeli census, idcirco liquet Caelum et illam et hos dare, nec humanis viribus dari posse. Deinde paulo post sic iterum respondet Memcius: difficile est scire ac nosse Caeli intentionem seu voluntatem, facile videre hominum res. Dum Princeps *Xun* 舜 a Caelo accepit Imperium, certe non distinctis et expressis verbis Caelum eum iussit Imperatorem; Caeli enim res est voce expers (ut dicitur in libro *Chum yum* 中庸); ecquid sane Caelum loquiur? Sed tantum per eximias virtutes ac praeclera gesta, quibus Princeps *Xun* 舜 fulgebat, tacite suam voluntatem ac intentionem ostendit. Deinde paucis verbis interiectis sic: ubi est voluntas, nempe Caeli, ibi statim Imperium. Enimvero quid opus fuit distinctis et expressis verbis ad ei dandum imperium? Si igitur scias Principem *Xun* 舜 eiusmodi fuisse ut Caeli cor eo oblectaretur, profecto particularis eius ad [47] obtinendum Imperium evectio non stetit tantum ab eo tempore quo Imperator *Yao* 堯 id illi transmisit, sed longe in arcana illa ac mysteriosa caligine praefinita fuit.

B. 2. Ad eumdem locum sic quotidiana 4. librorum explicatio, etiam tom. 21: mysteriosa illa ac recondita Caeli substantia non loquitur etc. Et paulo post: potest quidem Imperator aliquem eligere ac Caelo proponere; sed an Caeli voluntas futura sit ut annuat, nec ne, scire nequit; nec potest Caelum cogere, ut certo illi Imperium conferat. Et paucis interiectis sic: Principis *Xun* 舜 gesta ac virtutes Caeli cor devinxerunt; hinc Caelum illum admisit. Denique paulo infra: ista ergo omnia qui sane humanae vires efficere potuerunt? Ideo asserui illum reapse et vere a Caelo iussum, scilicet Imperatorem.

C. 3. Deinde ad locum seu textum libri Annalium Imperial. quem retuli in cap. praec. §. 6. de *Vita*. n. 10. seu ultimo, sic Interpres *Cham kiu chim* 張居正 in eod. tomo 21: licet Caelum non habeat oculos etc. ut supra in contextu.

D. Denique idem interpres *Cham kiu chim* 張居正 ibidem paulo post discutiens cur N. Et N. fuerint aut non fuerint creati Imperatores, sic: si species temporis revolutionem, videntur ista quasi non satis cohaesisse; si autem occasionem aut temporis circumstantias species, optime omnia inter se cohaeserunt; nimirum quod attinet et ad illam temporis revolutionem, et ad has temporis circumstantias seu occasionem, in profunda ac mysteriosa caligine habetur

aliquis Dominus ac Rector, id est unicum dumtaxat Caelum, quod haec omnia efficit. Enimvero qui hominum vires haec possint efficere? Possunt quidem hominum vires virum sapientem Caelo proponere; sed non possunt efficere ut quis tam diurno tempore subsistat in suprema primi Ministri dignitate; Possunt sceptrum filio transmittere, sed non possunt efficere ut filius certo sit sapiens, nec ne. Illa igitur temporis diurnitas aut brevitas, illa hominis sapientia aut insipientia a Caeli voluntate provenit. Unde vir virtute et scientia absolutus tantum studet Caeli iussui obtemperare.

E. 4. Praeterea circa finem capituli, in quo habetur praedictus Memcii textus, sic quotidiana 4. librorum explicatio: Iam vero, inquit Memcius, cum Caelum inter homines istos, quos producit, recte vivendi [48] consideratione me fecerit nonnihil praecellere; possumne Caeli intentionem suo fine frustrare?

E. 5. Ad 3. textum etc. sic compendiosa lib. carm. explicatio tom. *Xam Tsum* 商頌 oda *hiven niao* 玄鳥: olim autem cum Princeps *Chim Tam* 成湯 ob suam bellicam fortitudinem dictus *bellicosus* surrexisset; tunc caeli Dominus iussit eum Imperatorem agere ad componendos circumiacentium omnium Regnorum limites.

G. 6. Ad 8. textum etc. sic compendiosa lib. carm. compilatio tom. *Xam Tsum* 商頌 oda *cham fa* 長發: tunc Imperatores familiae *Hia* 夏 nondum Caeli legem abiecerant; cum autem ventum esset ad Principem *Tam* 湯, hic opportuno natus tempore coepit in perfectionis studio ita quotidie crescere, ut eius virtus ingenti splendore ad Caelum usque pertingeret; id que diu sine intermissione et constantissime servavit. Unicum eius reverentiae obiectum erat caeli Dominus, et nulla quidem vel minima interruptione admissa. Idcirco caeli Dominus iussit eum populi et Rectorem et Doctorem agere ad rite componendas totas novem Provincias seu totam Chinam, et ad perfectum disciplinae exemplar edendum.

Dein paulo infra: *ingenti splendore ad Caelum usque pertingere*, id significat, Caeli cor sibi devincire, unire, secumque unum facere.

H. 7. Ad 11. textum etc. sic eadem compendiosa lib. carm. compilatio tom. *Siao ya* 小雅 oda *chim yue* 正月: aspice ut in illa sylva clarissime distinguantur arbores a virgultis; et sic de aliis rebus. Iam vero gemebundi isti populi omnibus periculis et malis expositi suas querelas ad Caelum deferunt, ast vident Caelum, quasi somnians nihil discerneret; nec enim bonos certa beat felicitas, nec malos certa premit infelicitas; non secus ac si ei nulla mens foret ad hos ambos discernendos. Enimvero Caelum non sic se erga homines habet; sed sic nunc tantum sit, eo quod destinatum tempus nondum advenerit; cum enim Caeli via seu agendi ratio ad suum ordinarium cursum redierit, tempusque destinatum advenerit; licet isti perversi homines in quamvis peccandi licentiam sese effroenate proiecerint, si tamen Caelum velit eos affligere ac punire, mox affliget ac puniet: nec ullus est quem non vincar. Proh! Quam magnus est caeli Dominus! Quisnam sane est, qui dicat quod aliquem odio habeat? Ut malos affligat ac puniat, profecto [49] id recta ratio per se exigit; sed heu! Nunc necdum destinatum tempus advenit.

I. 8. Ad 12. textum etc. sic eadem compendiosa lib. carm. compilatio, tom. *Siao ya* 小雅, oda *Siao mim* 小旻. Reconditum illud, remotum, mysteriosum Caelum, quod ex se pium, ac misericors tegit et miseratur haec infima, nunc tremendae irae suaे rigorem effundit in hanc terram infimam, efficitque ut Imperatoris prava ac malesana sint consilia. Eheu! Quando hoc tandem finiendum sit, nescio.

K. 9. Ad 13. textum etc. sic quotidiana 4. lib. explicatio tom. 5. In lib. sentent. art. 6: si id quod egi, ait Confucius, rectae rationi non congruit, nec rectam illius viam tenui, sane in

Caelum peccavi: Caelum ergo me respuat, Caelum, inquam, me respuat oportet. Idem habet *Cham kiu chim* 張居正.

L. 10. Compendiosa lib. carm. compilatio in tomo *Siao ya* 小雅, oda *Tien pao* 天保 sic: quia vero tu, noster Princeps, es Caeli filius obediens atque obtemperans, ideo Caelum te, Princeps, amat; Caelum ergo te conservet, et in aeternum regna; ita firmiter thronum tuum stabilit, ut nunquam periclitetur.

M. 11. Interpres *Tsay Kin* 蔡沈 in lib. Annal. Imperial. tom. 5. cap. *Chao kao* 召誥 sic: Princeps *Yu* 禹 etc. ut supra in contextu.

N. 12. Quotidiana quatuor librorum explicatio tom. 1. in lib. 2. Memcii cap. 1. *Li leu* 離婁 sic: iste locus libri Carminum hoc significat: si quis assidua etc. ut supra in contextu.

O. 13. Interpres *Cham kiu chim* 張居正 tom. 5. in lib. sentent. art. 7. sic: si Caelum ut supra in contextu.

Ad eudem locum Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in suo libro *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 6. sic: ista vox Caelum hic sumitur ut est Dominus ac Rector.

P. 14. Idem Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 tom. 1. *Su xu mum yn* 四書蒙引 ad proaemium libri *Ta Hio* 大學 sic: dum dicitur *Caelum assidue gyrans ac volvens*, etiam illud dicitur prout aliqua intentio ac voluntas illi inest. Et paucis verbis interiectis: sic etiam ipsem Confucius (nimirum in lib. sent. art. 9). ait: si Caelum voluisset illam priscorum Sapientum scientiam etc. ut supra in contextu. Idem interpres sic pergit: deinde Memcius (scilicet lib. 1. cap. 2). sic etiam dicit: quod ego Reguli Regni *Lu* 魯 occurru et affatu perfrui, gratiamque inire non potuerim, id a Caelo provenit.

[50] R. Et alibi idem Memcius: illud, inquit, Caelum nondum vult Imperii pacem ac tranquillitatem. Hinc itaque vides praedictam vocis Caeli explicationem, et interpretationem non posse relinqu, nec reiici. Idcirco viri, et sapientia et virtute incliti quasi deprimentes istius vocis significationem, successive eam temporis revolutioni applicuerunt. Ita ille interpres.

Q. 15. Idem interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 ad lib. sent. art. 9. in suo eodem libro *Su xu mum yn* 四書蒙引 sic: hinc vides cum istius loci *Quam* 魁 incolae non possent nocere vitae Confucii, Caelum tacite ei opitulando in profunda illa ac mysteriosa caligine, non propter eum unum dumtaxat, sed propter priscorum Sapientum scientiam, istud etiam praestitisse.

S. 16. Interpres *Cham kiu chim* 張居正 tom. 26. in lib. 2. Memcii cap. 8. *Cin sin Hia* 盡心下 seu ult. [ra] sic: cum vero alii etc. ut supra in contextu; et sic concludit: hoc quidem natura est, sed in hoc Caeli lex ac providentia intus manet.

T. 17. Quotidiana 4. libr. explicatio tom. 26. ad idem cap. 8. Lib. 2. Memcii, et eudem textum sic: cum vero alii possint, alii non possint id, quod exoptant, consequi; profecto hac in re Caeli lex ac providentia, quae tacite ea dirigit ac temperat, revera continetur; vir autem sapiens id unum spectat, ut isti Caeli legi acquiescat; et paulo post: quia Caeli lex ac providentia dirigit et moderatur naturam, ideo pluris fit.

Paragraphus V. De Iustitia *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝 iuxta recentiores Interpretates.

Ex iis solum, quae iam diximus, sat patet quam iustitiam *Tien* 天 ac *Xam Ti* 上帝, id est caelo, Caelive Domino attribuant isti Authores recentiores; rursus tamen haec pauca accipe:

Recta, inquiunt, Caeli agendi ratio seu Caeli via, quae bonos beat, et malos plectit seu affigit, est pertimescenda (A). In poenis, aut praemiis aequus Princeps tantum spectat id, quod Caeli cor spectat, ac sanxit (B). Caelum clarissime omnia examinat, discutit, nihilque est tam occultum, quod non perlustret. Tu igitur illud non times (C)? Bonos, inquiebat, Confucius, [51] felicitate, malos infelicitate Caelum pensat (D). Multa similia omitto. Nunc de vita etiam breviter.

Textus Librorum.

A. 1. Ad 4. textum praec. cap. §. 5. de *Iustitia* sic Interpres *Tsay Xin* 蔡沈 lib. Annal. Imper. tom. 3. cap. *Chum hoei chi kao* 仲虺之誥. Hoc caput tria maxima complectitur: primo refert Caeli intentionem in creandis Regibus; Imperatorem *Kie* 梶 Caeli iussui non obtempera[vi]sse, ideoque Principem *Tam* 湯 a Caelo iussum, non potuisse ab eius iusu se excusare. Deinde Principis *Tam* 湯 virtutem potuisse populorum corda sibi devincire; non tamen statim populos se illi submisisse; postremo rite regendi Regni artem esse difficilem; animorum aut alienandorum, aut conciliandorum occasionem, rectamque Caeli agendi rationem seu Caeli viam quae bonos beat, et malos affigit, esse pertimescendam.

B. 2. Ad 5. textum etc. sic quotidiana 4. librorum explicatio tom. 12. in libr. sentent. art. 20: posteaquam Princeps *Tam* 湯 Imperatorem *Kie* 梶 debella[vi]sset, in oratione facta ad Regulos et Proceres, primo refert verba quibus a caeli Domino facultatem petiit, ut Imperatorem *Kie* 梶 impeteret sic: ego *Ly* 履 puer parvulus ausus sum nigri coloris tenellum vitulum assumere ad eum sacrificandum (sub Imperio *Hia* 夏 cuius ultimus Imperator *Kie* 梶, iste color erat in usu) magnique caeli ac densae terrae Spiritum manifeste et palam ita admonere: iste Imperator *Kie* 梶 multis est nocens criminibus, adeoque plectendus; non ausim ego illi ignoscere, et connivere. Omnes isti totius imperii sapientes, tui sunt Caeli Rector, Proceres, adeoque ad dignitates evehendi; non ausim ego permittere ut illi obscuram sine honore ac Magistratu vitam ducant. Quod enim attinet ad illius crimina et horum sapientiam, id unum dumtaxat specto quod tuum, caeli Domine, cor spectat ac sanxit. Qui ausim ego illi adversari, et iuxta propriam mentem istud mihi vindicare et assumere? Sic facultatem ego prius petii. Idem vide apud interpretem *Cham hiu chim* 張居正 apertioribus adhuc verbis explicatum, tom etiam 12.

C. 3. Ad 13 textum aic compendiosa libri carm. expositio tom. *Siao ya* 小雅 oda *Ho gin su* 何人斯: ille ratus homines posse decipi, suas sagaces artes et astuta consilia fucat, hinc nullo modo homines erubescit. Sed cum [52] Caelum clarissime omnia examinet ac discutiat, nihilque sit tam occultum quod non perlustret; tu siene unus non times Caelum? Eccur ergo sic agis?

D. 4. Libellus trivialis dictus *Mim sin pao Kien* 明心寶鑑, art. 1. sic: Bonos, inquiebat Confucius, etc. ut supra in contextu.

Paragraphus VI. De Vita *Tien* 天 ac *Xam Ti* 上帝, iuxta recentiores Interpretes.

Quod attinet ad operationes vitales quas *Tien* 天 ac *Xam Ti* 上帝, id est Caelo caelive Domino attribuunt isti recentiores Sinae, haec etiam pauca profero. Vere datur, aiunt, caeli Dominus, qui Imperatori *Kao tsum* 高宗 in somnis dixit: ego tibi offero optimum Ministrum et adiutorem (A). Caelum, inquit Princeps *Vu Vam* 武王, me incogitantem constituit hominum, ac spirituum Dominum (nempe Pontificem ac Regem) et in filium adscivit seu Imperatorem

iussit (B); caeli Dominus constituit Imperatores *Chim vam* 成王 et *Kem vam* 康王, eosque iussit florens praedecessoris *Vu Vam* 武王 regimen subsequi; eorum virtutibus dominabatur seu eas regebat caeli Dominus (C). Caeli Dominus benevole cogitabat de Principe *Ven Vam* 文王 (D); ego, inquit caeli Dominus, diligo et in corde foveo lucidam Principis *Ven Vam* 文王 virtutem seu facultatem, quae nec magno rumore, nec externa specie se multum prodit (E); quod Caelum videt et audit, id ex populis oritur; cum igitur iuxta populorum animos iudicem de Caeli voluntate ac intentione, oportet sane ut ego vadam castigaturus istum Imperatorem *Cheu* 紂 (F). Hae operationes *dicere, offerre, benevole cogitare, in corde fe[r]vere, diligere, Imperatorem constituere, in filium adsciscere, videre, audire, iubere, intentionem habere*, satis indicant principium vitale esse, a quo procedunt. Nunc de immensitate et aeternitate.

Textus Librorum.

A. 1. Ad primum textum cap. praec. §. 6. de *Vita* sic liber *Xu Kim ta ciuen* 書經大全, seu magnus libri Annalium Imperialium commentarius tom. 5. cap. *Yue mim* 說命: cum Imperator *Kao tsum* 高宗, inquit Doctor *Chu Hi* 朱熹, somnia[ve]rit sibi offerri Ministrum *Fu yue* 傳說, ergo iuxta hoc vere datur caeli Dominus *Tien Ti* 天帝, qui Imperatori *Kao tsum* 高宗 dixit: ego tibi offero optimum [53] Ministrum et adiutorem. Nunc doctores quotiescumque explicant vocem *Ti* 帝 per voces *Chu tsai* 主宰 *Dominus et Rector*, sive quotiescumque interpretantur *Ti* 帝 esse Dominum ac Rectorem, dicunt eum figura carere, et sensu imperceptibilem; arbitror hoc dici non posse. Quod sit ille, quem mundi vulgus vocat *Yu Hoam Ta Ti* 玉皇大帝 pretiosum Principem magnum caeli Dominum (scilicet idolum sectae *Tao su* 道士), arbitror nec id posse dici. Rursus sic: si istud somnium solumnmodo explicitur per motum reciprocum; dum Imperator *Kao tsum* 高宗 somniabat sibi a caeli Domino *Ti* 帝 offerri optimum Ministrum et adiutorem; oportebat ut in somnio existeret caeli Dominus *Ti* 帝 qui cum ipsi offerret; ergo non potest dici non dari. Quod ista res sit tantum *Caeli Ratio Tien li* 天理, nec hoc dici potest.

Hinc nota quam male a quibusdam iste Doctor *Chu Hi* 朱熹 vocetur Atheorum coryphaeus, aut Atheus.

B. 2. Ad 6. textum eiusdem cap. praec. §. 6. sic compendiosa libri carm. compilatio tom. *Cheu tsum* 周頌 oda *xi may* 時邁: dum nostra familia *Cheu* 周, inquit Princeps *Vu Vam* 武王, inciperet Imperium familiae *Xam* 商 bellando deturbare; tunc omnium animi ardentibus desideriis anhelare bonum ac novum regimen caeperunt. Ego autem statore Regulorum Regna visitatum perrexi; et ecce incogitant[i]am me spirituum ac hominum Dominum, vastissimum Caelum constituit et in filium adscivit. Id sane non casu contigit.

C. 3. Ad 7. textum eadem compend. compilatio tom. *Cheu tsum* 周頌 oda *Che kim* 執競 sic: numquid sane illa Imperatorum *Chim vam* 成王, et *Kem vam* 康王 virtus clarissime refulgebat? Tunc temporis, illa suos radios emittens ac ventura saecula illustrans non savit ingentia praedecessorum caepita incassum recidere. Hinc caeli Dominus ac Rector etiam illos Imperatores constituit, iussitque florens Imperatoris *Vu Vam* 武王 regimen subsequi. Etiam erat, inquit *Chu Hi* 朱熹, caeli Dominus qui eorum virtutes gubernabat ac regebat.

D. 4 Ad 8. textum sic interpres *Chu Hi* 朱熹 lib. carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *Hoam y* 皇矣. Hic locus dicit quod caeli Dominus benevole ac propense cogitaret de Principe *Ven Vam* 文王

, dicitque quod eius virtus esset maxime interna, profunda, occulta, nec se visibili specie foras proderet.

E. 5. Ad eumdem textum sic quotidiana 4. libr. explicatio tom. 3. in libr. *Chum yum* 中庸. art. 33. caeli Dominus ita ipse ait: ego diligo, in corde foveo ut supra in contextu.

[54] F. 6. Ad 10. textum sic interpres *Tsay Xin* 蔡沈 lib. Annal. Imper. tom. 4. cap. *Tay Xi* 泰誓: quod Caelum videt, et audit, inquit Princeps *Vu Vam* 武王, id ex populis oritur, etc. ut supra in contextu.

Paragraphus VII. De Immensitate et Aeternitate *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝 iuxta recentiores Interpretes.

Videamus an hi Authores etiam aliquid innuant de Dei immensitate et aeternitate, sic de *Tien* 天 ac *Xam Ti* 上帝 id est Caelo, caelive Domino loquuntur: nihil est ad quod Caeli intelligentia ac perspicacia non pertingat, hinc omnino colenda est, quemadmodum, inquit Doctor *Cham* 張, pietas seu animi rectitudo tam intime actiones penetrat ut in illis semper reperiatur; ita Caelum tam intime res pervadit ut ab eo separari nequeant (A). Caelum idem est ac Ratio; Ratio autem ad omnia se extendit et ubique existit; ideo Caelum ad omnia se extendit, et ubique videt (B); immensus et amplissimus caeli Dominus est hominum in hoc infimo orbe degentium Rex (C). Qui dominatur ac gubernat in medio rerum omnium Caeli, terrae, dierum, ac noctium, sitne hic an illic; sitne simul an non sit, cum nemo eius locum valeat concipere, et comprehendere; numquid illius incomprehensibilitas una et eadem est cum summa Caeli legis spiritualitate, seu unus et idem est Spiritus incomprehensibilis (D)? Id quod dominatur in quietem *Yn* 陰 et motum *Yam* 陽, sive in rerum, productiones est Ratio; haec Ratio est Spiritus; quae quia hic existit, et hic non existit; ideo dicitur Spiritus incomprehensibilis; dum enim mutatur quies *Yn* 陰 in motum *Yam* 陽, tunc Ratio existit in motu *Yam* 陽; et dum motus *Yam* 陽 mutator in quietem *Yn* 陰; tunc Ratio existit in quiete *Yn* 陰. Quia autem utrobique existit, ideo dicitur hic existere et hic non existere; et quia hic existit et hic non existit, ideo non potest comprehendendi; et quia non potest comprehendendi, ideo dicitur Spiritus (E); nimirum vult dicere quod Spiritus in omnibus actionibus et cessationibus, seu conservationibus, in omnibus vicissitudinibus et mutationibus reperiatur; Spiritus enim nullo loco non existit, nec ullum habet determinatum locum (F). Deinde Ratio dicitur etiam Spiritus, quia est Dominus ac Rector, seu [55] quia in omnia dominatur et omnia regit (G); Caeli Lex assidue volvens et agens nullo loco non extat; idcirco vir sapiens nullo non tempore reverentiam servat (H).

Iam vero si quis animadvertiset quomodo Deus omnia ubique videat, penetret, regat; quomodo omnia sint in Deo et contineantur a Deo; quomodo Deus insit in rebus, non ut pars sed ut agens et causa seu Ratio; quomodo sit in uno loco ita ut sit etiam extra illum; quomodo immutabiliter agat; haec praefata omnia facile poterit applicare incomprehensibili eius immensitati et aeternitati.

Textus Librorum.

A. 1. Ad 2. textum cap. praec. §. 7. de immensitate et aeternitate sic interpres *Chu Hi* 朱熹 lib. carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *fan* 板: nihil est ad quod etc. ut supra in contextu.

B. 2. Ad eumdem textum sic compendiosa libri carm. compilatio ibidem: Caelum idem est etc. ut supra in contextu.

C. 3. Ad 4. textum sic eadem compend. compilatio tom. *Ta ya* 大雅. oda *tam* 滂: magnae Imperii confusiones ac tumultus semper ex aliqua causa oriantur necesse est; iam vero immensus ille et amplissimus caeli Dominus reapse est hominum in hoc orbe infimo degentium Rex, et in eos vera bonitate dominatur.

D. 4. Ad 5. textum sic vera lib. mutat. ac product. explanatio seu explicatio tom. 17. part. *Xam chuen* 上傳 art. 4. qui dominatur in medio etc. ut supra in contextu.

E. 5. Ad eumdem textum eadem explanatio sic: assidua Caeli ac terrae actio, omnium rerum productiones, dierum ac noctium cursus non egrediuntur limites quietis *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽; quies enim *Yn* 陰 mutatur in motum *Yam* 陽, et motus *Yam* 陽 rursus mutatur seu transit in quietem *Yn* 陰 nempe conservationem; atque hoc est quod vocatur Doctrina libri mutationum ac productionum. Ista quies *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 est aer, seu res sensibilis vel vitalis principii actio et passio. Unde quod in hunc aerem dominatur, eumque regit est Ratio; Ratio enim est, quae in istas alternantes quietis *Yn* 陰, et motus *Yam* 陽 productiones ac mutationes dominatur, easque regit. Idcirco Confucius in articulo sequenti indicat istam alternantem quietis *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽 mutationem esse Rationem; Spiritus vero est tantum ista Ratio, quae quia hic existit et hic non existit, [56] ideo dicitur Spiritus; quia autem, ait interpres *Cham* 張, hic existit et hic non existit, ideo comprehendendi non potest. Dum enim quies *Yn* 陰 mutatur seu transit in motum *Yam* 陽; tum haec Ratio existit in motu *Yam* 陽; et dum motus *Yam* 陽 transit in quietem *Yn* 陰; tum haec Ratio existit in quiete *Yn* 陰. Quies *Yn* 陰, et motus *Yam* 陽 tantum versantur circa productiones ac mutationes; haec autem Ratio utrobique existit, seu nullibi non existit; idcirco ea dicitur hic existere, et hic non existere seu bilocari; et quia bilocatur, seu hic existit et hic non existit, ideo non potest comprehendendi; quod autem non potest comprehendendi, illud est Spiritus. [F] Hinc in libro mutationum ac productionum dicitur *Spiritus caret certo loco determinato* id est nullo loco non existit, nec ullum locum determinatum habet. Dum ibidem dicitur: *Doctrina Libri mutationum ac productionum caret determinato obiecto*, id est quies *Yn* 陰 et motus *Yam* 陽, quae tantum versantur circa mutationes ac productiones, non habent unam sensibilem determinatam materiam. Rursus paulo post sic: assidua Caeli ac terrae actio, omnium rerum productiones, dierum ac noctium cursus, haec omnia in se continent Spiritum mutantem, ac producentem. Mutatio enim, ac productio a Ratione efformatur; idcirco et in doctrina libri mutationum ac productionum inest etiam Spiritus mutans ac producens. Deinde paulo post: ista verba, *Spiritus caret loco determinato, et doctrina Libri mutationum ac productionum caret obiecto determinato*, etiam intelliguntur de viro sapiente, in quantum suum spiritum mutantem ac producentem unit cum Caeli legis Spiritu mutante ac producente. Atque sic patet eum posse illam Caeli legem et cognitione assequi, et opere imitari atque adimplere.

G. Denique paulo infra: Spiritus mutans ac producens est unicus; prout enim est Dominus ac Rector seu prout dominatur ac regit, dicitur Spiritus, prout est assidue volvens ac movens, seu prout assidue volvit, ac movet, dicitur mutans ac producens. Et sic adaequate explicantur istae voces *Spiritus mutans ac producens*.

H. 6. Ad textum libri sentent: art. 16. dicentem: *tria sunt, quae sapiens veretur*, scilicet *Caeli lex, viri illustres, Sapientum effata*; sic quotidiana quatuor librorum explicatio tom. 10: hi tres sapientis viri metus, cum maxime morum compositionem, suique ipsius custodiam ac vigilantiam spectent, proveniunt ex eo quod vir sapiens probe cognoscat Caeli legem assiduo cursu volventem, et agentem nullo loco non extare; [57] idcirco ipse nullo non tempore reverentiam et cautelam diligentissime servat.

Paragraphus VIII. De Simplicitate *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝 iuxta recentiores Interpretes.

Qamvis iam multa dixerimus, et adhuc plura postea dicturi simus de Caeli Spiritu seu Simplicitate; pauca tamen hic etiam appono. Sic ergo illi Authores:¹ Princeps *Ven Vam* 文王 et *Vu Vam* 武王, vere potuit fieri spiritualis Caeli dominus (nempe Pontifex) sive ut dixi supra, a spirituali Caelo constitui Dominus (A); Spiritus est quaedam excellentia incomprehensibilis. Id quo quatuor anni tempestates non aberrant, habetur a Caeli viae Spiritu, seu a Caeli agendi rationis Spiritu; nihil autem magis spirituale, quam Caeli via esse et concipi potest (B). Caeli Spiritus respici ac videri non potest; sed in quatuor anni tempestatibus assidue sine errore volventibus potest videri eius spiritualis agendi ratio (C). Caelum prout est quaedam summa excellentia dicitur Spiritus, prout est operum Effecto, dicitur producens et destruens seu Author (D). Denique Caelum non est, ut terra, aliquid corporeum et sensibile (E). Caeli Dominus in dirigendis ad pacem hominibus, non specie externa aut voce aliqua sensibili utitur (F). Ista mulier suo splendido ornatu videtur quasi referre Caeli, caelive Rectoris spiritum (G).

Ex his vides spiritualitatem adeoque simplicitatem Caelo attribui, ipsumque Caelum vocari Spiritum, quem vel per excellentiam incomprehensibilem, vel per rerum Effectorem Authoremque passim explicant.

Sic etiam S. Thomas in epist. ad Rom. 1. per viam Excellentiae, negationis, Causalitatis Deum explicat, *invisibilia*, inquit, *Dei*, est essentia divina invisibilis, quae cognoscitur per viam negationis. *Virtus Dei*, est potentia Dei, quae cognoscitur per viam causalitatis. *Divinitas*, est esse ultimum finem, et summum bonum quo omnia tendunt, quae cognoscitur per viam *Excellentiae*.

Nota dum hic interpres sinicus ad hunc textum: *respice spiritualem illam Caeli agendi rationem*, sic ait: *ista verba sunt vacuae dicta*, non vult dicere quod ista verba sint falsa, et inania; sed quod sint spiritualiter per intellectum sive abstractive vel de re insensibili dicta; spiritualis enim [58] Ratio non potest in se respici, utpote insensibilis et invisibilis; sed per intellectum sit abstractio (H).

Unde postea explicans alium textum sic rursus ait: ista vox *Xin* 神 sumpta pro *reddere spirituale* seu *spiritualizare* dicitur *vacue* (nempe abstractive, et intentionaliter vel spiritualiter); sumpta autem pro *adiuvare Spiritum* dicitur physice et realiter (I); *reddere spirituale* ibi significat quod in doctrina libri mutationum ac productionum reperiatur Ratio, quae eius opus spiritualizat seu reddit spirituale (K). Deinde dicit quod ista vox *Ye* 易 id est doctrina huius libri mutationum ac productionum, dicatur vacue, scilicet abstractive seu praescindendo ab omni materia sensibili (L); imo interpres *Chu Hi* 朱熹 dicit quod haec Doctrina orta sit ex suspenso vacuo; quia ante symbolorum aenigmaticorum eorumque numericarum lineolarum seu partium ex quibus conflatur, efformationem, quoad ipsam doctrinam, unica et pura Ratio; quoad hominem, unicus et tranquillus animus seu mens praexistit (M). Ex quo vides quod obiectum istius doctrinae sit unica et pura Ratio, nempe Ens reale (alibi enim dicunt per istam vocem *Ratio* intelligi aliquod Ens verum et reale, non fictitium) et abstractum a materia sensibili et extensa, quale Philosophi communiter dicunt esse obiectum Metaphysicae; abstractum autem est iuxta Philosophos vel realiter, ut Deus, et Angeli; vel ratione, ut praedicata Entis, substantiae etc.

Itaque dici *vacuae*, non sumitur pro dici *fictae* et chymaerice, seu pro Ente rationis ratiocinante sine fundamento in re; sed vel abstracte realiter, vel abstracte ratione ratiocinata cum fundamento in re, ut iam dixi. Sed haec satis.

¹ Printing error: ‘Auhores’.

Textus Librorum.

A. 1. Ad 5 textum cap. praec. §. 8. *De Simplicitate* sic interpres *Tsay Xin* 蔡沈 lib. Annal. Imper. tom. 5. cap. *To fam* 多方. Quia Principes *Ven Vam* 文王 et *Vu Vam* 武王 optime noverant omnium animos conciliare atque colligere, omnesque virtutis partes implere, ideo vere potuerunt fieri spiritualis Caeli domini, seu pontifices.

B. 2. Ad 6. textum sic vera mutat. ac product. expositio tom. 6. symbolo *Quon* 觀: ista vox *Spiritus* significat quamdam Excellentiam quae nec bene concipi, nec exprimi potest. Dum dicitur *quatuor anni tempestates sine errore volvuntur*; hoc significat Caeli viae seu Caeli agendi [59] rationis Spiritum. Et paulo infra: denique ad id penitus explicandum, aspice, ut in Caelo ista vitalis aura arcano et recondito modo sine intermissione semper agat, ac volvatur; quaenam sane magis spiritualis agendi Ratio esse potest? Tum paucis verbis interiectis sic: vir vero et scientia et virtute absolutus ideo spectabilis est; quia dum hic sectandae veritati incumbit, illic populorum animos commovet; sine ullo vocis aut corporis sensibilis adminiculo, sine ulla apparentibus operum vestigiis agit; quaenam etiam magis spiritualis proponendae doctrinae ratio esse potest? Et certe singularem eius internae virtutis excellentiam vix extrinsecus apparentem, ideoque caeli Domini rei seu operationi, quae voce et odore sive omni sensibilitate caret, vere consimilem nec homo comprehendere, nec exprimere valet. Deinde paulo infra: dum dicitur *respice spiritualem illam Caeli agendi rationem*, ista verba sunt vacue dicta; dum autem dicitur *quatuor anni tempestates sine errore volvuntur*; haec sunt vere id in quo sita est spiritualis agendi Caeli ratio. [C] Oportet tantum considerare verbum *respice*. Qui enim caeli Spiri[t]us respici aut videri possit? Illum autem in quatuor anni tempestatibus sine errore volventibus respiciendo tunc potest respici, ac videri spiritualis Caeli via seu agendi ratio.

D. 3. Liber dictus naturae ac rationis brevis expositio sinice *Sim ly piao ti* 性理標題, tom. 3. art. *Tien ven* 天文, author *Chim* 程 quarens quae sit differentia inter *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 seu Caelum et caeli Dominum sic ait: a materia sensibili appellatur Caelum *Tien* 天, a dominio et regimine appellatur *Ti* 帝 Dominus ac Rector seu Imperator; a summa Excellentia appellatur *Xin* 神 Spiritus; ab operationibus et effectibus appellatur *Quey Xin* 鬼神 Spiritus destruens et producens seu invisibilis Author; a natura et efficacia appellatur *Kien* 乾 Potentia seu virtus activa. Illa (*Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝) sunt re ipsa unum et idem; sed res, ex quibus nomina desumuntur, diversae sunt.

E. Ibidem interpres *Chi Tam hu* 致堂胡 paulo post sic: istud Caelum non est, ut terra, aliquid corporeum et sensibile.

F. 4. Interpres *Tsay Xin* 蔡沈 ad lib. Annal. Imper. tom. 5 cap. *To su* 多士; caeli Dominus, ait author *Liu* 吕, in dirigendis ad pacem hominibus non specie externa aut voce aliqua sensibili utitur, cumque hominis animus pacem illam consecutus, sistere tamen adhuc nescius, ad ulteriorem semper perfectionem anhelat; tunc patet illum a caeli Domino dirigi. [60] Quia autem Imperator *Kie* 架 sue rectae rationis ductum evertebat, ideo pacem consequi non potuit. Caeli quidem Dominus vere illum dirigebat; sed *Kie* 架 vere illum fugiebat; nec tamen continuo caeli Dominus illum abiecit, sed varia mala ac calamitates ei immisit, ut ostenderet suam intentionem, ac propensum ergo ipsum voluntatem; verum nec vel sic iste *Kie* 架 extimescere, nec caeli Domini iussum revereri et adimplere novit. Quin imo effraenes habenas omnibus suis

libidinibus ac voluptatibus laxavit. Quamvis autem speciosis verbis fucaret sua scelera; non tamen Caelum illum consideravit ac audivit.

G. 5. Compendiosa lib. carm. compilatio, tom. *que sum* 鄭風 oda *Kiun Tsu Kiai lao* 爵子偕老 sic: ad quid sane sic iste Caeli Spiritus? Ad quid, inquam, sic iste caeli Domini Spiritus?

H. 6. Vide hic supra num. 2. littera C.

I. 7. Vera lib. mutat. ac product. expositio tom. 18. part. *Chuen xam* 傳上 art. 9. in hunc textum: *recta agendi via se prodens, spiritualizat virtutis opus seu reddit spirituale, et idcirco potest Spiritui correspondere et eum adiuvare seu cooperari* sic ait: ista vox *Xin* 神 (id est *spiritualizare, seu spirituale reddere, et Spiritus*) bis posita sumitur diversimode. Primo loco sumitur *vacue*, secundo realiter.

K. Reddere autem spirituale, ut ibidem paulo infra ait interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋, significat, quod in doctrina libri mutationum, ac productionum contineatur Ratio quae eius opus spiritualizat, seu reddit spirirituale.

L. 8. In Lib. eundem mutat. ac product. part. *Chuen Hia* 傳下 art. 3. dicentem: *idcirco Ye 易 seu liber mutationum ac productionum est rerum figura, nempe symbolica; figura autem est rerum repraesentatio seu imago;* Sic eadem vera expositio tom. 20. citans authorem *Tsay hiu chay* 蔡虛齋: itia vox *Ye* 易 seu liber mutationum ac productionum dicitur *vacue*.

M. 9. Eadem vera huius libri mutat. ac product. expositio in tomo praeliminari citans authorem *Chu Hi* 朱熹 sic: Doctrina libri mutationum ac product: orta est ex suspenso *vacuo*. Doctrina libri Annal. Imperialium, ex praeeexistente boni regiminis norma; et doctrina libri carminum ex praeeistentibus hominum affectionibus ac moribus emanavit; sed ante doctrinam libri mutationum ac productionum nil simile praeeistebat, tantum ex suspenso *vacuo* (nempe Ente abstracto a materia) orta est. Ante symbolorum enim aenigmaticorum, [61] eorumque numericarum lineolarum efformationem, quoad ipsam doctrinam, unica et pura Ratio; quoad hominem, unicus et tranquillus animus seu mens praeeistebat.

Paragraphus IX. An praefati Interpretes moderni recedant a sensu originali librorum antiquorum in significatione vocis *Tien* 天, et *Xam* 上帝?

Vidimus in capite primo originales libros antiquos et classicos attribuere Caelo et caeli Domino, id est *Tien* 天 et *Xam* 上帝 easdem perfectiones, quas nos vero Deo attribuimus; unde arbitramur aut colligimus per istam vocem *Tien* 天 et *Xam* 上帝 significatum fuisse Deum apud Sinas antiquos. Nunc inspiciamus an Interpretes moderni in superioribus octo paragraphis adducti adultera[ve]rint aut corruperint antiquum illorum sensum? Et ad id ostendendum breviter singula Attributa in istis paragraphis posita resumo, et de iis quid dicant, summatis appono.

1. De *Dominio* dicunt, quod *Tien* 天 seu *Xam* 上帝 constitutat Reges ac Doctores tanquam sui Vicarios atque adiutores ad populos regendos ac docendos; sequentibus rectam rationem immittat bona; transgredientibus mala; corpus hominis producat, et ei naturam intelligentem infundat; fiant illi utpote caeli Domino, ac Rectori, spirituique intelligenti sacrificia; Chinae Imperatores cum suis populis illi inservierint.

2. De *Potentia* dicunt, quod eius virtus sit prima omnium rerum radix ac principium, sitque aliquid internum ac liberum; agendo in caligine mysteriosa det cuivis rei initium, augmentum,

directionem, perfectionem sui esse; nec sensu nec cogitatione possit comprehendti, nec figura exprimi; omnia dirigat; omnes res mundi producat, ac perficiat; nec videri possit nisi in suis effectibus; sibi obsequentes adiuvet; pericula arceat; populos stabiliat, uniatque ad simul cohabitandum.

3. De *Scientia* dicunt, quod sit perspicacissimus, intelligens, omnia Chine regna respiciat, eaque quae agimus, quotidie intueatur, in mysteriosa caligine homines cognoscat; homines non possint illum fallere.

4. De *Voluntate* dicunt, quod sit difficile scire Caeli voluntatem; tacito modo Caelum suam ostendat intentionem; non liceat hominibus [62] voluntatem Caeli frustrare suo fine; Princeps sua virtute devinciat Caeli cor, et ab eo iubeatur regna pacare; Caelum neminem odio habeat; sit pium ac misericors; amet populos; velit Imperii pacem; in eo sit voluntas, lex, providentia, arbitrium.

5. De *Iustitia* dicunt, quod clarissime omnia discutiat, examinet, bonos felicitate penset, malos infelicitate affligat; aequus princeps in poenis ac praemiis tantum spectet id, quod Caeli cor spectat ac sanxit.

6. De *Vita* dicunt, quod *Xam Ti* 上帝 in somnis sit allocutus Imperatorem N, et vere qui eum allocutus est, existat; Imperatores constituant; in corde foveat, diligat, regat eorum virtutes.

7. De *Immensitate* et *Aeternitate* dicunt quod ad omnia se extendat, ubique existat, ubique videat, nihilque sit, ad quod eius intelligentia ac perspicacia non pertingat; res intime pervadat; nemo valeat eius locum comprehendere; sit immensus et amplissimus hominum Rex; Caeli lex semper agat, et assidue volvatur.

8. De *Simplicitate* seu *Spiritualitate* dicunt, quod *Xam Ti* 上帝 sit Caeli Spiritus; Caeli Spiritus videri non possit nisi in ipsius operibus, et spirituali agendi ratione; Spiritus sit excellentia incomprehensibilis, a quo quatuor anni tempestates reguntur; Caelum non sit aliquid corporeum et sensibile sicut terra.

Nunc ad propositum. Omnes isti modi loquendi non videnter differre ab illo originali sensu antiquorum librorum, quos in capite primo attulimus; imo videntur subinde expressius, efficacius, et clarius explicare quod generaliter illi dixerant; adeoque omnes perfectiones, quas Antiqui attribuerunt *Tien* 天 Caelo, et *Xam Ti* 上帝 caeli Domino, etiam ei attribuunt Moderni. Ergo sicut apud antiquos Sinas per voces *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 significatum fuisse Deum ex eorum libris iudicavimus; ita apud modernos per easdem etiam significari Deum ex eorum libris coniicimus. Porro animadverte, ut iam supra dixi, quod quando in hoc capite non attuli interpretationem recentiorum Authorum ad varios originales textus in capite praecedenti allatos, signum sit hos nihil habere diversum ab illis.

Sed dices quod recentes Authores istam vocem *Tien* 天 *Caelum* saepius explicit per vocem *Ratio*, per vocem *Lex*, per vocem *aer* seu *vitalis aura*, per vocem *tempus* seu *temporis revolutio*, per vocem *primum vacuum*, per vocem *corpus sensibile*, et similes; deinde *Xam Ti* 上帝 caeli Dominum [63] confundant cum *Caelo*, adeoque videatur harum vocum significatio discrepare a vera supremi Numinis significatione. Nunc ad haec omnia in sequentibus quaestionibus respondebimus. Itaque

QUAESTIO II. Quomodo vocem *Tien* 天 seu *Caelum* explicit recentiores Authores, et an *Tien* 天 distinguant a *Xam Ti* 上帝, seu *Caelum* a caeli Domino?

Tria hic maxime explicanda mihi videntur 1. Quaenam sit concordia omnium vocum, quibus Caelum et caeli Dominus appellatur? 2. Utrum Spiritus caeli sit Anima caeli? 3. Quaenam sit identitas hominis cum Caelo iuxta Sinas?

Resp. ad 1. certum est iuxta illos, quod illa vox *Xam Ti* 上帝 significet caeli Dominum vel caeli Rectorem, vel potius caeli Dominum ac Rectorem (A); et quod hic caeli Dominus seu *Xam Ti* 上帝 sit Spiritus (B). Insuper quod hic Spiritus seu caeli Dominus sit idem ac Caelum (C). Spiritus autem est summa quaedam excellentia (D). Dum ergo aliis nominibus Caelum aut caeli Dominum explicant, volunt per haec significare aut adumbrare varias eius perfectiones; alioquin pugnantia dicerent. Itaque dum dicunt quod Caelum seu caeli Dominus sit Ratio, debet intelligi quod caeli Dominus sit suprema ac prima omnium rerum Ratio tum in causando tum in essendo; unde ulterius dicunt: haec Ratio substantialiter seu essentialiter et causaliter sumpta est Caelum; infuse sumpta est natura; conservative sumpta animus. Vel sic: prout est in Caelo, dicitur Lex; prout est in hominibus et aliis rebus, dicitur natura; prout est in actionibus, dicitur via seu norma; ubique semper Ratio (E). Numquid hoc habet aliquam similitudinem cum sententia prisorum Philosophorum Platonicorum, qui ponebant triplicem rerum statum, nimirum idealem in mente divina, naturalem in rerum productione cum participatione et impressione idearum, et rationalem in mente humana? Idea enim nil est aliud quam ratio exemplaris. Deinde colitur Caelum, inquiunt, quia Caelum est id in quo Ratio subsistit (F). Et Caelum ut est Ratio, non est Corpus sensibile ac materiale (G). Huius Rationis essentia seu substantia dicitur Caelum; prout dominatur, dirigit, ac regit, dicitur caeli [64] Dominus ac Rector (H). Praeterea Caelum quatenus illi ceu legislatori est obtemperandum, dicitur Lex (I). Quatenus Providentia, dicitur temporis revolutio (K); (id est habet providentiam, legem etc. de quibus infra) quatenus est substantia insensibilis, incorporea, simplicissima, dicitur primum vacuum. Hoc vacuum non sumitur pro Ente sensibili et corporeo, quale est vastum aethrae inane spatum, vel pro re ficta, seu non existente; sed pro Ente vere existente et Ratione; hocque sumitur dupliciter: 1. ut est quid incorporeum 2. ut est quid ante rerum existentiam. Hinc Deus in lapideo monimento Christianae Religionis Chinam ingressae ante annum Christi 700. exprimitur per voces *Lim hiu* 靈虛 spiritualis et *vacuus*; per voces *Huen kiu* 玄樞 mysteriosus rerum cardo; per voces *Tsao hoa* 造化 causa efficiens; per voces *Xin Tien* 神天 spirituale Caelum (L). Iam vero cum istud primum vacuum sit idem ac *Tay kie* 太極 seu primus rerum Terminus (M); ergo *Tay kie* 太極 aliquando etiam potest sumi pro Caelo; sed de hoc infra in Quaest. 6. Insuper ista vox vacuum sumitur ut est quid vivum, non vero ut quid mortuum (N). Denique Caelum seu caeli Dominus quatenus est Effecto, Conditor, Author, dicitur Spiritus producens et destruens (O); quatenus est principium vitale dicitur aer, seu vitalis aura, de quo in Quaest. sequenti.

Ex his vides omnia ista diversa nomina quibus Caelum exprimunt, posse optime vero caeli ac terrae Domino applicari; quo circa dum explicantes istam vocem Caelum sic aiunt: a materia seu a substantia sensibili dicitur *Tien* 天 Caelum; a dominio et regimine dicitur *Ti* 帝 Dominus ac Rector (P); intelligendi sunt hoc sensu: vel quod Caelum in sua propria significatione sumptum significet illud corpus sensibile et materiale, non autem in tropica, in qua sumptum significat caeli Dominum ac Rectorem; vel quod caelum vastissima sui corporis sensibilis extensione ac magnitudine qua tegit et comprehendit omnia, repraesentet immensam caeli Domini ac Rectoris essentiam omnia comprehendentem; vel quod caeli Dominus extensione caeli mediate omnia tegat ac comprehendat; vel potius ut aperte dicunt, *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝, rcapse est unum et idem; sed res, ex quibus ista nomina deducuntur, sunt diversae; hic infra in textibus n. 7. littera B. Cum ergo illi Sinae dicant quod Caelum et caeli Dominus seu caeli Spiritus sit unum et idem (Q); et rursus dicant quod sit Ratio, seu aliquid incorporeum, et

insensibile; certe ut cohaerenter loquantur, debent dicere illud Caelum in sensu et significatione, in qua afferunt esse unum et idem [65] cum caeli Domino, tunc sumi ut incorporeum et insensibile; atque ita Caelum in tropica tantum ac figurata significatione est unum et idem cum caeli Domino ac Rectore, non autem in propria ; nam caeli Dominus ac Rector utpote Spiritus, est quid incorporeum et insensibile. Caelum in propria significatione est quid corporeum et sensibile.

Respondeo ad 2. Spiritus ille caeli non est Anima caeli, seu forma substantialis corporis caelestis; Sinae enim non tantum non sequuntur, imo nec sciunt illum Priscorum Philosophorum errorem asserentium Caelum esse animatum conflatumque ex corpore et anima seu spiritu. Quod evidenter hinc patet; siquidem dicunt quod Caelum idem sit ac caeli Dominus, et caeli Dominus idem sit ac Caelum, sive quod Caelum sit caeli Dominus et caeli Dominus sit Caelum (R). Non potest autem dici corpus est idem ac anima, et anima eit idem ac corpus, seu corpus est anima, et anima est corpus. Deinde ut videre est ex iis quae hactenus dixi, passim accipiunt caeli Dominum pro supposito, non pro parte suppositi; nec unquam Caelum opponunt caeli Domino tamquam partem comparti; sed tantum sub tali respectu vocant Caelum; sub alio respectu vocant caeli Dominum, asserentes utrumque unum et idem esse; atque ita clarum est Sinas non facere ex Caelo et caeli Domino unum compositum partim materiale, partim spirituale. Vide adhuc aliquid de hac re in quaestione sequenti dico 2. sub finem.

Respondeo ad 3. primo dum dicunt illi Authores quod vir sapiens et perfectus cum Caelo unum efficiat, Caeloque uniatur, vel intelligendi sunt de viri sapientis virtute, quae est eadem in effectis cum Caeli virtute, non in substantia (R), aut certe illi similis (S); vel etiam intelligendi de perfecta unione eius rationis cum Caeli ratione (T), et eius voluntatis cum Caeli voluntate (V); pene iuxta hunc Apostoli sensum: qui autem adhaeret Domino, unus Spiritus est. 1. ad Corinth. 6. Unde vir perfectus quamvis intime Caelo uniatur; Caelum tamen et vir perfectus etiam vel sic sunt adhuc binum quid (X).

2. Dum dicunt quod hominis et Caeli ratio sit una (Z); vel intelligendi sunt de unitate generica, vel de lege naturali, quae aliquando a Theologis confunditur cum Lege divina; quia licet lex naturalis sive rationis dictamina de agendo vel fugiendo quod est naturae rationali conforme vel difforme, physice producantur seu eliciantur ab hominis intellectu; cum tamen necessario procedant ex impressione luminis a Deo [66] inditi, sintque eius imperia formaliter dirigentia, et obligantia; ideo ipsi Deo tamquam Legislatori etiam recte adscribuntur. Vide ea quae dixi de Lege aeterna cap. 2. quaest. 1. §. 1.

3. Dum Imperator post mortem vocatur Caelum; istud nomen est tantum tropice mutuatum Eodem modo res Imperatoris etiam vocantur Caelum seu caelestes (W); nimirum quemadmodum dicimus Doctor *Angelicus*, Orator *divinis*, *Caelestis* prudentia.

Itaque ista recentiorum Authorum explicatio bene intellecta non videtur immutare veram caeli Domini significationem; sed aliis terminis magis generalibus et paulo obscurioribus eam involvit.

Iam vero si velis videre quomodo caeli Dominus sub variis Rationis, Spiritus, Effectoris, Naturaeque nominibus adumbratus, iuxta illos omnia faciat ac destruat, regat, gubernet, sitque primum omnium rerum Principium, primum Ens, primum movens; accipe quaestionem sequentem.

Textus Librorum.

A. 1. In lib. Carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *Ven Vam* 文王 sic interpres *Chu Hi* 朱熹: istae voces *Xam Ti* 上帝 significant caeli Dominum ac Rectorem.

A. 2. In libro mutat. ac product. parte *Xue qua* 說卦 art. 5. idem interpres *Chu Hi* 朱熹 sic: *Ti* 帝 (sive *Xam Ti* 上帝, unum enim et idem est) caeli Dominum ac Rectorem significant [err. corr. significat].

A. 3. In lib. Rituum tom. 2. art. 6. *Yue lim* 月令 sic interpres *Chin Hao* 陳澔: *Ti* 帝, id est caeli Dominus, ac Rector, seu significat caeli Dominum ac Rectorem.

A. 4. In lib. Annal. Imper. tom. 4. cap. *Hum Fan* 洪範, interpres *Tsay Xin* 蔡沈 explicans illam vocem *Ti* 帝 sic: quatenus Dominus, ac Rector, dicitur *Ti* 帝; quatenus Ratio, dicitur Caelum.

B. 5. In lib. Carm. tom. *Siao ya* 小雅 oda *Chim yue* 正月 sic interpres *Chu Hi* 朱熹: *Xam Ti* 上帝 id est caeli Spiritus; a figura et substantia sensibili, inquit Doctor *Chim* 程, dicitur Caelum; a dominio et regimine, dicitur *Ti* 帝.

B. 6. In lib. Rituum tom. 5. art. 11. *Kiao te sem* 鄴特牲 sic interpres *Chin Hao* 陳澔 Citans interpretem *Chu Hi* 朱熹: *Xam Ti* 上帝 idem est ac Caelum, sive *Xam Ti* 上帝 id est Caelum; dum exprimitur ut est Caeli collectim sumpti Spiritus, vocatur *Xam Ti* 上帝.

[67] B. 7. Liber dictus naturae ac rationis brevis expositio sinice *Sim li[y] piao Ti* tom. 3. art. *Tien ven* 天文, author *Chim* 程 agens de Caelo: a figura, inquit, et substantia sensibili dicitur Caelum; a dominio et regimine dicitur *Ti* 帝 seu coe[li] Dominus ac Rector, a summa excellentia dicitur Spiritus; ab operationibus et effectibus dicitur Spiritus producens ac destruens, seu invisibilis Author; a natura et efficacia dicitur Potentia seu Virtus activa; illa (*Tien* 天 ac *Xam Ti* 上帝) sunt reipsa unum et idem, sed res ex quibus nomina desumuntur, sunt diversae. Vide etiam cap. 2. Quaest. 1. §. 2. n. 9. litt. Q et alibi.

C. 8. In lib. Carm. tom. *Cheu tsum* 周頌 oda *ngo tsiam* 我將 interpres *Chu Hi* 朱熹 citans interpretem *Chim* 程 sic: Caelum idem est a *Ti* 帝 seu caeli Dominus, ac Rector; vel dic: Caelum, id est caeli Dominus ac Rector.

C. 9. In libr. sentent art. 7. interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in comment. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 6. sic: ista vox Caelum ibi sumitur, ut est Dominus ac Rector.

D. 10. Interpres *Chim y* 程頤 in lib. sic: Caelum ac caeli Dominus *Ti* 帝 *en* 天 et *Ti* 帝 unum et idem est; Caelum exprimit Caeli substantiam; *Ti* 帝 exprimit caeli Dominum.

D. 11. Vide hic supra num. 7. littera B.

E. 12. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 in comment. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 15 ad Lib. 2. Memcii cap. 7. *Cin sin xam* 盡心上 sic, referens ut videtur, aliorum sensum: huius litterae seu vocis *Caelum* significatio maxime spectat Rationem. Caelum est ipsa Rationis substantia, sive essentia: hinc dicitur: recte agendi rationis magna origo a Caelo oritur. Dum dicitur, *qui noscit naturam, hic et Caelum noscit* (sunt verba Memcii) fortasse intelligitur quod nosse naturam sit nosse effectum, et cum insuper eius causa noscitur, quod tunc sit ultimum facultatis intellectivae opus, ac terminus. Caelum enim est id ex quo ratio oritur; nec tantum id ex quo effectus, sed etiam id ex quo causa oritur. Ut dum dicitur Confucius annos 50 natus

novisso Caeli Legem, ibi causa quae Caelo adscribitur quatenus effectui opponitur, est quid duplex; atque hoc est quod Adulorum scientia vocat effectus normam, et causae causam.

E. 13. In lib. 2. Memcii cap. 7. *Cin sin xam* 盡心上 sic interpres *Chu Hi* 朱熹 citans Doctorem *Chim* 程: *Cor, Natura, Caelum*, sunt tantum una Ratio (nempe generica); quatenus Ratio, dicitur Caelum; quatenus infunditur ac recipitur, dicitur natura; quatenus conservat ipsum hominem, dicitur [68] cor seu animus. Quatenus primum Vacuum, inquit Doctor *Cham* 張, dicitur Caelum; quatenus vitalis seu activa aura, dicitur via seu agendi norma; quatenus Vacuum iunctum aeri, dicitur natura; quatenus natura iuncta facultati intellectivae, dicitur cor seu animus.

E. 14. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 3. in lib. immutab. med. art. 26. sic: haec Ratio, pro ut est in Caelo etc. ut supra in contextu.

F. 15. Interpres *Tsay Xin* 蔡沈 in lib. Annal. Imper. tom. 3. cap. *Tay Kia* 太甲 sic: dicitur coli Caelum, quia Caelum est id in quo ratio existit; nullo vel minimo motu, quiete, verbo, silentio fas est illud aspernari, et temnere.

G. 16. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引 tom. 5. in lib. sentent. art. 3. hunc locum: *si in Caelum peccaveris, non est ad quem configrias deprecaturus effugium*, sic ait: quod attinet ad id quod dicit interpres *Chu Hi* 朱熹: *ista vox Caelum idem significat ac Ratio*: ego existimo per hanc interpretationem qua asserit Caelum propter quod est Caelum *esse tantum Rationem*, istam vocem *Caelum* non indicare Caelum prout est corpus sensibile, ac materiale; nec prout ut est rerum productor; sed sistere in sola voce *Ratio*. Tum paucis verbis interiectis sic pergit: Confucius enim tantum usus est ista voce *Caelum* ad deprimendam Spiritus foci, et Spiritus anguli in cubiculo Austro-occidui potestatem; quodque maxime spectat, est Ratio dirigens seu docens; idcirco dicta interpretatio posuit vocem *Ratio*. [H] Huius rationis dirigentis seu docentis substantia aut essentia dicitur Caelum; huius Dominus ac Rector dicitur *Ti* 帝 seu *Xam* 上帝. V. g. inter Patrem et filium amor; inter Regem et subditum aequitas intercedit; quamvis id ratio exigit; prius tamen necesse est, ut supra existat aliqua Ratio dirigens, quae id doceat ac dictet; tunc ista aequitas et amor intercedere scitur.

I. 17. Interpres *Tsay hiu chay* 蔡虛齋 comm. *Su xu mum yn* 四書蒙引, tom. 13. in lib. 2. Memcii cap. 3. *Van cham Xam* 萬章上 agens de Caelo sic ait: quando exprimitur ut est Dominus ac Rector, dicitur Caelum; quando exprimitur ut est illi obtemperandum, dicitur Lex.

K. 18. In lib. sentent. art. 9. hunc locum *Confucius rarissime loquebatur de lucro, de providentia, de pietate seu cordis rectitudine*, sic quotidiana 4. lib. explicatio tom. 7. Providentia complectitur et rationem, et [69] temporis revolutionem seu tempus; idcirco est quid vehementer subtile et comprehensu difficile. Vide etiam cap. 2. Quaest. 1. §. 4. Num. 14. litt. P. et R.